
                                 
 

 Determinazione del Segretario Generale 

Area Servizi Amministrativi e Finanziari 

Ufficio contabilità del Personale 
 

 

N.  132  del   06/08/2025 

 

Oggetto:Rideterminazione del trattamento economico del personale in quiescenza e 

rideterminazione del trattamento di fine servizio in applicazione  del C.C.R.L. del comparto non 

dirigenziale della Regione Siciliana e degli Enti di cui all’art. 1 della L.R. 15.5.2000, n° 10 per  il 

triennio economico 2019-2021 – Sig.ra Gervasi Giuseppina. 

 

Il Segretario Generale f.f. 

 
- VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

- Visto il D.P.R. 5 novembre 1949, n. 1182 recante "Norme di attuazione dello Statuto della 

Regione Siciliana nelle materie relative all’Industria e al Commercio"; 

- VISTA la legge 29 dicembre 1993, n. 580  e s.m.i recante "Riordinamento delle Camere di 

Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura”; 

- Vista la L.R. 4 aprile 1995, n. 29 e s.m.i contenente "Norme sulle Camere di Commercio 

I.A.A” ; 

- VISTA la L.R. 10/2000 recante “ Norme sulla Dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro alle 

dipendenze della Regione Siciliana”; 

- VISTO il D.P.R. 254/2005 recante “ Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e 

finanziaria delle Camere di Commercio”; 

- VISTA la L.R. 2 marzo 2010, n. 4 “ Nuovo ordinamento delle camere di commercio, industria, 

artigianato e agricoltura” ; 

- VISTO il D.P.R.S.   5 agosto 2010 n. 17 “Regolamento di attuazione della L.R. 2 marzo 2010, 

n.4, recante Nuovo ordinamento delle Camere di Commercio, Industria, Artigianato e 

Agricoltura”; 

- VISTA la vigente legislazione regionale in materia pensionistica ed in particolare: 

     a)   la L.R. 23.02.1962 n. 2 e succ. mod. ed integr.; 

b) la L.R. 29.12.2003 n. 21, art. 20; 

c) la L.R. 07.05.2015 n. 9, artt. 51 e 52; 

d) la L.R. 17.05.2016 n. 8 art. 1; 

- RICHIAMATA la determinazione del Segretario Generale n°51 del 27/04/2022, con la quale la 

Sig.ra Gervasi Giuseppina, Funzionario direttivo della Camera di Commercio di Trapani, è stata 

collocata in quiescenza e cancellata, in data 28/04/2022, dal ruolo camerale con il 

riconoscimento, ai sensi della L.R.8/2016, in via provvisoria della pensione diretta di €. 39.535,52 

annui lordi.  oltre la tredicesima mensilità e l'indennità integrativa speciale e la quantificazione 

dell’indennità di buonuscita pari ad euro  €  135.169,44 al lordo delle ritenute di legge, da erogare 

con le modalità previste dall’art. 1 comma 484 della Legge n.147/2013, salvo conguaglio positivo 

o negativo 

- PRESO ATTO degli aumenti a titolo di perequazione automatica del trattamento pensionistico già 

attribuiti d'ufficio, ove spettanti, nelle misure e con le decorrenze di legge; 

- VISTO l’art.19 della L.R.n.29/1995 che equipara il trattamento giuridico-economico dei 

dipendenti camerali a quello dei dipendenti della Regione Siciliana; 

- CONSIDERATO che, a seguito dell’entrata in vigore del C.C.R.L. relativo al comparto non 

dirigenziale della Regione Siciliana e degli Enti di cui all’art. 1 della legge regionale 15 maggio 

2000, n. 10, per il triennio economico 2019-2021, pubblicato nel supplemento ordinario n. 2 della 



Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 55 del 13 dicembre 2024, la Camera di Commercio 

ha provveduto a rideterminare il trattamento economico del personale in servizio presso l’Ente 

alla data di applicazione del contratto e che, di conseguenza, si rende necessario procedere al 

ricalcolo delle pensioni precedentemente determinate in via provvisoria; 

- CONSIDERATO che l’Ufficio competente, in applicazione del citato CCRL, ha rivisto le schede 

allegate alla citata determinazione del Segretario Generale n°51 del 27/04/2022 e proceduto alla 

predisposizione di nuove tabelle contenenti l’adeguamento del rateo mensile della pensione e la 

rimodulazione della buonuscita spettante alla Sig.ra Gervasi Giuseppina che risultava in servizio 

alla data di decorrenza dell’applicazione del contratto collettivo; 

- RITENUTO di dover procedere al conseguente adeguamento del rateo mensile pensionistico e 

della buonuscita della Sig.ra Gervasi Giuseppina, dalla data di collocamento in quiescenza e 

secondo i conteggi allegati al presente provvedimento – allegati 1 e 2 - per farne parte integrante e 

sostanziale, riconoscendo anche le somme arretrate maturate e le differenze perequative 

determinate;  

- VISTO il bilancio camerale;  

- CONSIDERATA l’obbligatorietà della presente spesa derivata dall’applicazione del contratto 

collettivo regionale di lavoro; 
 

 

DETERMINA 

 
 

Per quanto in premessa specificato, che qui s’intende ripetuto e trascritto: 

- ADEGUARE, con decorrenza dalla data di collocamento in quiescenza, il rateo mensile di 

pensione  della sig.ra Gervasi Giuseppina e l’indennità di buonuscita, cosi come determinati con 

atto del Segretario Generale n°51 del 27/04/2022 , come da allegate schede nominative che si 

includono al presente provvedimento sotto i numeri 1 e 2; 

- RICONOSCERE le differenze pensionistiche maturate dalla data del collocamento in quiescenza 

alla data di effettivo adeguamento della pensione nonché tutte le differenze perequative derivanti; 

- RICONOSCERE  le differenze del TFS maturate con l'applicazione del nuovo contratto collettivo; 

- AUTORIZZARE l’ufficio di Ragioneria e l’ufficio del Personale all’adeguamento degli importi di 

cui alle schede allegate nonché al pagamento dei futuri ratei mensili di pensione per gli importi 

come sopra rideterminati imputando la spesa al corrente bilancio camerale. 

- PRENDERE ATTO che la presente non è soggetta alla pubblicità legale di cui all’art. 8 del 

regolamento approvato con la delibera di Consiglio n. 8 del 21.12.2010; 

- TRASMETTERE copia della presente all’ufficio di Ragioneria, all’ufficio Contabilità del 

Personale, all’ufficio del personale e all’interessata. 

 
 

        

 

          Il Segretario Generale f.f. 

                                                                                   (   Dott. Diego Carpitella) 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Allegato 1  

 
 

 

 



 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Allegato 2 

 
 

 
 



€ 138.517,18 Totale spettante al lordo delle ritenute di legge 

€ 11.233,32 Anticipi ricevuti 

€ 127.283,86 Totale spettante al netto degli anticipi lordo delle ritenute di legge  

€ 50.000,00 Prima Rata – Dicembre 2025 

€ 50.000,00 Seconda Rata – Dicembre 2026 

€ 27.283,86 Terza Rata – Dicembre 2027 

 

 

 

 


		2025-08-06T09:58:20+0000
	CARPITELLA DIEGO




